02/03/2023, 14:24 SEI/IFCE - 4585225 - Ofício-Circular

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5353994&infra_siste… 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Rua Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br
Ofício-Circular nº 21/2023/PROAP/REITORIA-IFCE

Fortaleza, 14 de fevereiro de 2023.
Ao Gabinete do Reitor
Às unidades estratégicas da Reitoria
À direção-geral dos campi
À direção do Polo de Inovação

Assunto: Informa canal para dúvidas sobre gestão e fiscalização de contratos.
Referência: caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23255.001293/2023-51.

Senhores,

1. Informa-se que a Coordenadoria de Contratos da Reitoria está disponível para receber
dúvidas sobre a gestão e fiscalização de contratos por meio do endereço eletrônico:
gestaoefiscalizacao@ifce.edu.br. O objetivo da ação é ampliar o canal de comunicação entre os campi e os
servidores da Reitoria com mais experiência no assunto, promovendo o compartilhamento de
conhecimento e melhoria da gestão e fiscalização dos contratos do IFCE, por meio de reuniões e da
aproximação entre a Reitoria e demais unidades.
2. Destaca-se que o papel da coordenadoria será de receber as dúvidas, avaliar os casos e
direcionar aos servidores que atuam nas funções de gestores e fiscais de contratos semelhantes e que
possuem expertise no tema.
3. Dúvidas jurídicas não devem ser encaminhadas ao e-mail citado, em observância
à Instrução Normativa Conjunta nº 002/2021/REITOR/PFIFCE/IFCE, de 30 de julho de 2021.

Atenciosamente,

MARCOS ANDRÉ DAMASCENO CAVALCANTE
Pró-Reitor de Administração e Planejamento Substituto

Documento assinado eletronicamente por Marcos Andre Damasceno Cavalcante, Pró-Reitor(a) de
Administração e Planejamento Substituto(a), em 28/02/2023, às 11:28, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 4585225 e o
código CRC 352E2DC1.

23255.001293/2023-51 4585225v4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0